
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2024 г. Красноярск № 312-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 02.12.2008 № 209-п «О создании краевой комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 103 Устава 
Красноярского края, статьей 9 Закона Красноярского края от 10.02.2000 
№ 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Совета администрации края от 15.04.2004 № 92-п
«О территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 02.12.2008 № 209-п «О создании краевой комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» 
следующие изменения:

в составе краевой комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
(далее -  комиссия):

исключить Немика Б.М., Рабушко М.С.; 
включить:
Заскалько Михаила Юрьевича -  министра строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства Красноярского края, членом комиссии;
Украинцева Александра Анатольевича -  заместителя министра 

здравоохранения Красноярского края, членом комиссии;
в Положении о краевой комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности:



2

в пункте 1 слова «органов исполнительной власти Красноярского края» 
заменить словами «исполнительных органов Красноярского края»; 

в пункте 2:
в абзаце втором слова «органами исполнительной власти края» заменить 

словами «исполнительными органами края»; 
в пункте 3:
в подпунктах 2, 3 слова «органов исполнительной власти края» заменить 

словами «исполнительных органов края»; 
в пункте 4:
в подпункте 10 слова «органов исполнительной власти края» заменить 

словами «исполнительных органов края»;
в подпункте 13 слова «органам исполнительной власти края» заменить 

словами «исполнительным органам края»; 
в пункте 5:
в подпунктах 1-3 слова «органов исполнительной власти края» заменить 

словами «исполнительных органов края»; 
в пункте 10:
в абзаце первом слова «органами исполнительной власти края» заменить 

словами «исполнительными органами края»; 
в пункте 12:
в абзаце втором слова «органов исполнительной власти края» заменить 

словами «исполнительных органов края»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. В Комиссии для непосредственной разработки мероприятий 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций создаются группы (службы):
1) управления рисками на транспорте и дорожной инфраструктуре 

(руководитель группы (службы) -  министр транспорта края);
2) управления рисками возникновения техногенных пожаров и пожаров 

в лесных массивах на территории населенных пунктов (руководитель группы 
(службы) -  начальник Главного управления МЧС России по краю 
(по согласованию);

3) управления рисками в сфере промышленности и энергетики 
(руководитель группы (службы) -  министр промышленности и торговли края);

4) управления рисками в сфере строительства, эксплуатации зданий 
и сооружений и жилищно-коммунального хозяйства (руководитель группы 
(службы) -  министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства края);

5) управления рисками возникновения чрезвычайных ситуаций, 
обусловленных лесными пожарами, болезнями и вредителями леса 
в отношении лесов, расположенных на землях лесного фонда (руководитель 
группы (службы) -  министр природных ресурсов и лесного комплекса края);

6) медицины катастроф (руководитель группы (службы) -  министр 
здравоохранения края);

7) управления рисками заболевания сельскохозяйственных животных 
(руководитель группы (службы) -  руководитель службы по ветеринарному 
надзору края);



3

8) управления экологическими рисками и безопасности бесхозяйных 
гидротехнических сооружений (руководитель группы (службы) -  министр 
экологии края)»;

в пункте 15:
в абзаце втором слова «органов исполнительной власти края» заменить 

словами «исполнительных органов края».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

